1

第１４２回 教 育 研 究 評 議 会 要 録

日 時  平成２８年９月２１日（水）午後１時００分～午後２時２０分

場 所  第一会議室

出席者  今岡学長，井上理事，小路田理事，角田理事，笠井理事，藤原副学長，三成副学長，

     柳澤文学部長，林井理学部長，三木生活環境学部長，中島人間文化研究科長，

     内田，野村，小林，春本，黒子，高田，上江洌各評議員

列席者  横山学長補佐，小川学長補佐，久保学長補佐，酒居監事，福田監事

     岩阪総務・企画課長，山下情報管理活用監，小田原国際課長，乾研究協力課長，

西田財務課長，西施設企画課長，木下学務課長，中窪学生生活課長，名賀入試課長，

太田学術情報課長

議事に先立ち，前回の記録確認。

Ⅰ  審議事項

 １．京都女子大学との包括交流協定の締結について

   小路田理事から，資料１により説明があり，審議の結果，原案のとおり承認し，役員会へ提

案することとした。なお，９月２３日に予定される協定書調印式への部局長と関係課長の列席

について依頼があった。

 ２．奈良女子大学外国政府派遣留学生受入要項（案）について

   井上理事から，資料２により説明があり，審議の結果，原案のとおり承認した。なお，当該

制度による留学生は，入試を受験せず書類審査等により選考されるが，正規の留学生として計

上するとの説明があった。

 ３．その他

   特になし

Ⅱ 報告事項

 １．第１８６回役員会について

 学長から，７月２２日に開催された第１８６回役員会の審議概要について報告があった。

 ２．アドミッションセンター長の選任について

   学長から，平成２８年９月３０日に任期が満了するアドミッションセンター長を決定した旨

報告があった。

平成２８年１０月１日～平成２８年１０月３１日 小路田 泰直 副学長

2

平成２８年１１月１日～平成３０年３月３１日  小川 伸彦 教授

   なお，「奈良女子大学におけるセンター長選任規程」第４条第３項により任期を２年以内とし

たとの説明があった。

 ３．平成２７事業年度及び第２期中期目標期間に係る業務の実績に関する評価ヒアリングについ

て

学長から，資料３により８月に出席した標記ヒアリングの内容について報告があった。

 ４．平成２８年度計画の中間実績報告について

   小路田理事から，資料４により作成及び提出依頼があった。また，学長から年度計画を確実

に実行するよう指示があった。

 ５．人間文化研究科規程の一部改正について

 人間文化研究科長から，資料５により報告があった。

６．国文学研究資料館・拠点大学との協力協定書（案）について

井上理事から，資料６により報告があった。

７．平成２８年度予算の早期執行について

笠井理事から，資料７により報告及び協力依頼があった。

８．北魚屋東町の停電等のお知らせについて

   笠井理事から，例年同時期に実施の停電と，改修工事による講堂使用不可期間について，資

料８により報告があった。併せて例年４月に実施の北魚屋西町の停電について，平成２９年４

月２２日（土）を予定しているとの報告があり，各部局での周知依頼があった。

９．論文投稿講座について

   井上理事から，資料９により報告及び周知依頼があった。

１０．各室からの報告について

   評価企画室：

井上理事から，①９月８日開催の室会議の報告として，継続的に集積を行うべきデータに

ついて，各室員から照会し取りまとめを予定のため，作業への協力をお願いしたいこと，

②卒業生・修了生の就職先へのアンケート結果を学内各部局で有効に活用頂きたいこと，

③在学中の学業の成果に関する奈良女子大学卒業生・修了生への調査結果をホームページ

に掲載したこと，④教育の質保証について，どこでどのように検証していくべきかについ

3

て各部局で議論して頂きたいこと，について依頼及び報告があった。

   倫理人権委員会：

  三成副学長から，今年度前期の人権問題研究集会を１０月１４日（金）に開催予定との報

告があり，周知依頼があった。

   ハラスメント防止対策委員会：

  三成副学長から，ハラスメント研修会を１１月９日（水）に開催予定との報告があり，確

実な参加について依頼があった。

   やまと共創郷育センター：

藤原副学長から，①キャリアデザインゼミナールの開講予定，②奈良県内企業魅力発見セ

ミナーを１１月１９日（土）に第一体育館で開催予定であり，就職活動を具体に行う以前

の１回生等も参加できること，③やまと共創郷育センター第３回セミナーを１０月５日

（水）にＮ１０１教室で開催予定であること，④奈良女子大学共催の奈良県女性の活躍推

進フォーラムを１２月１７日（土）に記念館で開催予定であること，について報告があっ

た。

学長調査戦略室

  小路田理事から，ＩＲ講習会を１１月１８日（金）に開催予定との報告があった。

 １１．その他

   特になし

以上